

Quận 12, ngày 17 tháng 08 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức lễ khai giảng năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số /GDĐT-PT ngày tháng 08 năm 2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 12 về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động đầu năm học 2024 – 2025;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Nguyễn Hiền xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2024 – 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Động viên tinh thần đội ngũ thầy giáo, cô giáo học sinh phấn khởi bước vào năm học mới với tinh thần “Đoàn kết, nỗ lực vượt khó đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo”, tạo được sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

Công nhận những nỗ lực của thầy và trò trong giảng dạy và học tập suốt những năm học vừa qua để được công nhận và đón Quyết định công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục

**2. Yêu cầu**

Buổi lễ khai giảng năm học 2024- 2025 diễn ra ngắn gọn nhưng trang trọng, ý nghĩa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm học mới.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh khi đi dự lễ khai giảng năm học đúng giờ, nghiêm túc...

Bảo vệ bố trí sắp xếp giữ xe khách mời, đảm bảo trật tự an toàn, chuẩn bị bàn ghế cho đại biểu.

Sân Lễ sạch, đẹp.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2024-2025**

Thời gian tổ chức: vào lúc 7 giờ 15 phút thứ 5 ngày 05/09/2024 tại sân trường trường THCS Nguyễn Hiền.

Thành phần tham dự:

- + Về phía khách mời
- \* Đại diện Ủy ban nhân dân Quận 12.
- \* Lãnh đạo Phòng giáo dục và đào tạo Quận 12
- \* Đại diện Đảng ủy - UBND – UBMTTQVN phường Tân Thới Hiệp.



- \* Ban Đại diện cha mẹ học sinh trường.
- + Về phía nhà trường  
Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- + Học sinh:  
Tất cả học sinh khối 6, 9 (khoảng 1700 học sinh).

### **Chương trình lễ khai giảng năm học 2024-2025**

1. Đón tiếp đại biểu
2. Nghi thức đón học sinh lớp 6
3. Chương trình văn nghệ
4. Chào cờ
5. Tuyên bố lý do
6. Giới thiệu đại biểu
7. Đọc thư của Chủ tịch nước gửi các em nhân ngày khai trường.
8. Đọc diễn văn khai giảng năm học
9. Đánh trống khai trường
10. Phát biểu của Đại biểu
11. Tặng hoa chúc mừng
12. Phần hội
13. Phát động Chủ đề hoạt động đội
14. Phát động tháng an toàn giao thông
15. Bế mạc

### **II. Phân công thực hiện:**

1. Chỉ đạo chung: Hiệu trưởng.
2. Phân công cụ thể:

<b>Công việc</b>	<b>Thành phần</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
Tổng duyệt chương trình	Thầy Đinh Văn Trịnh Cô Trần Thị Thùy Dương Thầy Cao Quang Trí	Từ 28/8 -> 01/9/2024
Dẫn chương trình	Cô Đặng Thị Nhân (chịu trách nhiệm chính) Thầy Lê Xuân Tuấn <i>Dự phòng:</i> Cô Trần Thị Thanh Nguyên Thầy Phạm Duy Phước	05/9/2024
Thư mời	Cô Diệp Võ Thanh Trúc	Từ 28/8 -> 31/8/2024
Nghi thức chào cờ (quốc ca, đội nghi lễ, đội ca,...)	Thầy Huỳnh Văn Tuấn Em	05/9/2024
Kịch bản đón học sinh lớp 6	Cô Đặng Thị Nhân	Từ 27/8 -> 30/8/2024
Kịch bản chương trình lễ khai giảng	Cô Trương Nguyễn Hoàng Anh	
Hỗ trợ tập nghi thức đón học	GVCN K6, Thầy Quan,	30/8/2024

sinh đầu cấp. Bố trí và ổn định học sinh lớp 6 ở ngoài sân cờ Hướng dẫn học sinh lớp 6 đi vào khi thực hiện nghi thức đón học sinh khối 6.	Thầy Chính, Thầy Tiên, Thầy Tuấn, Thầy Nghĩa, Thầy Thương, Thầy Phước, Cô Thắng, Thầy Tùng, Thầy Lâm Phát, Thầy Hồng Phát, Cô Nguyễn, Cô Nhân, Cô Hiên, Cô Quỳnh Hoa, Cô Mộng Tuyền, Cô Thụy Bình	04/9/2024
Tiếp đón đại biểu, khách mời, phụ huynh.	Cô Hoàng Anh, Cô Chuyên, Cô Ánh Thủy, Cô Hải Lý, Cô Mộng Tuyền, Cô Thanh Hiên	05/9/2024
Phụ trách sắp xếp hoa	Thầy Xuân Hưng, Thầy Kim Tùng, Thầy Lâm Phát, Thầy Hồng Phát	05/9/2024
Sắp xếp bàn ghế trước ra sân lễ và thu dọn sau lễ	Học sinh nam lớp 9/1, 9/2 (GVCN hướng dẫn)	04-05/9/2024
Âm thanh Trang trí sân khấu, khẩu hiệu	Thầy Hồng Phát, Thầy Kim Tùng Tổ văn phòng, Tổ Nghệ thuật	05/9/2024
Chụp hình, quay phim	Cô Thanh Thủy, Cô Nhật Hòa, Thầy Tuấn Em	05/9/2024
Thiết kế phong	Cô Nguyễn Thị Nhật Hòa	28, 29/8/2024
Giữ trật tự khi tổ chức Lễ	GVCN K6, GVCN K9 Thầy Minh, Thầy Lâm, Thầy Khánh	05/9/2024
Diễn văn khai giảng Đánh trống khai trường	Thầy Đình Văn Trịnh	05/9/2024
Kẻ vạch, ghi lớp tại sân trường; chuẩn bị bảng nội dung phát động	Thầy Quan, Thầy Chính, Thầy Tuấn Em, Thầy Văn Tiên	29/8/2024
Tập văn nghệ	Cô Nguyễn, Cô Chuyên	Từ 26/8 -> 04/9/2024
Sắp xếp và bố trí chỗ gửi xe	Anh Nam, Anh Tèo, Anh Thanh	05/9/2024
Chuẩn bị câu hỏi phân hội: - Tiểu sử Nguyễn Hiên, quá trình thành lập và phát triển trường Nguyễn Hiên. - Đảng bộ Quận 12; 06 di	Thầy Tuấn Em Thầy Công Thành	30/8/2024 30/8/2024

tích Lịch sử - văn hoá Quận 12; 04 công trình tưởng niệm cấp Quận.		
Phát động Chủ đề hoạt động Đội	BCH Liên đội	05/9/2024
Chuẩn bị nội dung + Phát động tháng an toàn giao thông	Thầy Tuấn Em	01/9/2024; 05/9/2024

3. Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2024 – 2025 của trường THCS Nguyễn Hiền. Đề nghị các bộ phận, giáo viên, nhân viên thực hiện theo đúng kế hoạch, đúng đối tượng và thời gian như trên./.

**Nơi nhận:**

- PHT;
- GVCN;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu VT

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đinh Văn Trịnh**